
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 103 DEL 27/03/2024 
OGGETTO: 

CIG B0FFB6442B - IMPEGNO DI SPESA - Affidamento intervento urgente di 
potatura dei pini marittimi siti nel centro storico di Cipressa.           

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  ventisette del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

ACCERTATO che si rende necessario provvedere con urgenza alla potatura di pini marittimi 
siti sul territorio comunale nei pressi di aree ad uso pubblico, in particolare nel centro storico 
di Cipressa, mediante ausilio di cestello elevatore, finalizzata alla rimozione meccanica di nidi 
di processionaria urticante; 

RITENUTO in ragione della complessità dell’intervento, non possibile procedere 
all’esecuzione della potatura con personale, mezzi e strumentazioni proprie dell’Ente; 

VISTI il computo metrico estimativo e il quadro economico di spesa predisposto dal 
sottoscritto responsabile dei Servizi Tecnici da cui si desume un costo complessivo 
dell’intervento quantificato in € 1.200,00 IVA inclusa, come nel seguito riepilogato:  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sommano lavori  933,19 €  

Iva  22% 205,30 €  

Imprevisti e altri accantonamenti 61,51 €  
  

    
COSTO TOTALE INTERVENTO: 1.200,00 €  

CONSIDERATO che l’intervento straordinario consiste nella potatura di pini marittimi siti sul 
territorio comunale nei pressi di Piazza Mazzini, nel centro storico di Cipressa, mediante 
ausilio di cestello elevatore, finalizzato alla rimozione meccanica di nidi di processionaria 
urticante, comprensivo di smaltimento presso siti autorizzati di ramaglie e materia di risulta; 

PRESO ATTO che la Ditta Impresa Pubblici Servizi S.r.l., con sede in Via Argine Destro, n. 341 
Imperia (IM) P.I. e cod. fisc. 01170980088, su richiesta di questo Ente, si è detta disponibile 
all’esecuzione dell’intervento; 

ACCERTATO che l’importo del lavoro risulta inferiore ad € 150.000,00 e che è pertanto 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 
1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che occorre provvedere con urgenza all’impegno di spesa al fine di garantire 
la sicurezza degli spazi pubblici siti in adiacenza ai pini marittimi infestati da processionaria; 

RITENUTO opportuno procedere all’impegno di spesa di € 1.200,00 a carico del bilancio di 
previsione 2024/2026, per l’esercizio corrente, con imputazione al Cap. 1808, Art. 4, cod. 
U.1.03.01.02.008; 

VISTO il D.U.R.C. della Ditta Prot. INAIL_42364408 con scadenza validità 06.06.2024; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che è stato acquisito il numero di CIG B0FFB6442B; 

DATO ATTO che ai fini  del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTI lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 di affidare alla Ditta Impresa Pubblici Servizi S.r.l., con sede in Via Argine Destro,         
n. 341 Imperia (IM) P.I. e cod. fisc. 01170980088, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento diretto, 
l’intervento urgente di potatura dei pini marittimi siti nei pressi di Piazza Mazzini, nel 
centro storico di Cipressa, mediante ausilio di cestello elevatore, finalizzato alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rimozione meccanica di nidi di processionaria urticante, comprensivo di smaltimento 
presso siti autorizzati di sfalci e materia di risulta; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio corrente, la spesa complessiva di             
€ 1.200,00 con imputazione della stessa al Cap. 1808, Art. 4, cod. U.1.03.01.02.008 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 di dare atto che le fatture elettroniche saranno liquidate e pagate per la quota 
imponibile alla Ditta citata e per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per tramite dell'Agenzia delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014;   

 di comunicare alla Ditta che, in conformità alla normativa vigente, la ditta  dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, che il C.I.G. attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: B0FFB6442B; 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 
DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale.  

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 103 del 27/03/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì _______27/03/2024____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/04/2024 al 23/04/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


